Secundo querit vtrū forma voti in cludat firmatio deliberata et vtrū qd nō q: votū ē pmissio volūtaria, sed multa volūtaria facit hō que nō facit deliberate, q: votū fieri pōt absq: deliberatōe. Itē multa affirmat hō iuramēto sine deliberatione, q: a fili mltapōt hō firmare voto absq: deliberatōe. Contra in p̄tate hōis est vouere vel non vouere, q: vtrū de eō de voto et voti redēptione. Licet. Uniuersis liberū est arbitriū in vouēdo, sed motus volūtatis si deliberatōe nō sunt in hōis p̄tate, q: de rōne votū ē q: res pmissa firmet cū deliberatōe. Rñ q: votū dīa volendo, vtrū sicut in nobis est duplex velle, scilicet plēnū qd est velle deliberatiuū, et semiplēnū qd est velle ex surreptōe, sic dico q: est duplex votum, scilicet votū qd hēt plēnā rōnez voti et de rōne talis voti est q: sit scū ex deliberatione, et est votū qd non hēt plēnā rōnez voti, et de rōne voti tal non est q: fiat cū deliberatōe, tale n. fieri pōt ex surreptōe, et q: plēnā rōnez voti nō hēt, ideo non obligat de necessitate, s: tñ ex quādā p̄gruitate, et id vtrū hō tale votū etiā p̄p̄ia auctoritate non ē peccū mortale, vtrū ferius dicef. Rñ ad partē primā p̄cedit deuoto nō hōitē plēnā rōnez voti et de velle qd nō hēt plēnā rōnez actus volendi, et de iuramēto si hōitē plēnā rōnez iuramenti, iuramentū n. ex surreptōe scū cōpletā rōnez iuramenti nō hēt. Rñ ad partē alā p̄cedit de voto hōitē plēnā rōnez voti, nec intelligas p̄dē q: velis dicere ipm actus volendi volūtatis deliberatiue eē de eētia voti si accipias votū p̄ obligationē q: manet postq: trāsit actus, s: de rōne voti accepti ē ipm esse scū p̄ talē actū, ille tñ actus p̄uenit dē votū sū aliam significatiōē voti.

Tertio querit vtrū votū de nō vouendo aliquid sine exp̄ssione ei⁹ qd vouet vbo vel scripto sit obligatoriu⁹. Rñ deo q: cū bonū sit et exp̄diēs hōe d. voto scō certas cognitōne et cauere in vouendo p̄cipitationē et p̄ voti exp̄ssione vbo vel scripto hēatur de voto scō certior cognitio vtrū p̄caueat in vouendo p̄cipitatio vtrū q: votū de nō vouēdo aliquid sine ei⁹ exp̄ssione qd vouet verbo vel scripto sit obligatoriu⁹ ita q: si postea voueat et votū sūz aliquo p̄dēōz mōz si potest nō exp̄imat peccat vtrū trāsgressor potis voti, vtrū nihilominus q: votū illud teneat si alias licitū est et honestū, q: cū vouere sit bonū et a spū scō cōsultatur per psalmistā dicentē. Clouete et reddite dño deo vō. votū de nō vouendo nō obligat, vtrū cū aliq: vouet se nūq: voto aliqd p̄missurū nisi vbo vel scripto nō obligat, per hō ad nō vouendū, s: obligatur ad exp̄ndū votū suū verbo vel scripto si ipm vouere contigerit.

Articulus tertius.

Consequēter queritur de 3° p̄ncipali. Et circa hō querunt tria. 1° vtrū votū de eo possit fieri qd est inutile ad salutē. 2° vtrū de oī bono utili ad salutē. 3° vtrū ex nuda p̄missio oriatur obligatio.

Primo ostendo q: de re inutili ad salutē possit fieri votū interficere, n. filiā innocentē nō ē vtrū le ad salutē, sed vtrū habet Jud. ii. Jepte interfecit

filiā suā sicut vouerat, et tñ ad hōeb. ii. numeraliter inter illos qui p̄ fidez vicerūt regna, q: vtrū q: votū fieri possit de re inutili ad salutē. Itē p̄scia pōt obligare hōiez ad rez inutile ad salutē, q: faciēs hō sciaz siue sit erronea siue nō peccat, sed non magis obligat cōscia q: votū, q: votū fieri pōt de re inutili ad salutē. Contra. 2. q. 4. Et est sumptū ab Isy. i. syndis. li. 2. c. 16. In mal. In mal. p̄missis rescide fide, et in turpi voto muta decretū, qd incaute voti si ne facias, s: q: q: q: vouet aliqd inutile ad salutē incaute vouet, q: nō pōt de iure fieri votū de re inutili ad salutē. Rñ deo q: posse facere votū de re inutili ad salutē dupliciter potest intelligi aut de facto aut de iure. 1° mō pōt hō facē votū d. re inutili ad salutē et de malo culpe. Multi n. fati q: votū nō tñ inutile sed ē nociua ad salutē. 2° modo distinguendū est de inutili ad salutē, q: quoddā est inutile et nociuū, vtrū malū culpe, quoddā inutile nō tñ nociuū, et illud qd est indifferēs de p̄mo inutili ad salutē nō pōt fieri votū de iure, q: de vtrū respuit obligatiōē sibi oblatā hō scipm, de 2° tñ inutili non pōt fieri votū de iure sub rōne qua indifferēs ē, q: b. oblatione obligatiōis q: nō est ad honorē dei nec util. ad salutē offerētis nō curat, et id talis obligatio nō tenet ipō iure, et dixi sub rōne qua indifferēs est, q: si tale indifferēs q: per aliquā circūstantiā in p̄tatione ad vouentē cōferens sit ad salutē sic de illo pōt fieri votū, q: q: rōne q: sit indifferēs. Ad p̄m i opp̄m dō q: votū Jepte nō fuit obligatoriu⁹ nisi ad imolandū aīal occurrēs imolatiuū, et quo ad hō fuit licitū et placēs qd ostidit victoria subsecuta, vtrū occidendo filiā suā fuit fati et ipius, nec obstat q: numeraliter ē in carbalogo scōz, q: de illa impietate peccauit. Ad 2° dō q: p̄scia nō pōt hōiez obligare ad faciendū aliquid inutile ad salutē. Cōscia n. erronea nō obligat ad faciendū illud qd dicit, s: hō obligatur ad deponendū erroz ut clarus in li. 1. expo sitū est. Vtrū pōt dici q: q: p̄scia erronea obliget sic intelligendo q: faciēs p̄tra peccat, tñ q: illa obligatio nociua est, cū diuina lege hō ad p̄m obliget. de 2. n. obligationez, q: est p̄sciam erroneam non acceptat.

Secundo querit vtrū votū possit fieri de oī bono utili ad salutē. Et vtrū q: nō q: bonū neciū ad salutē utile ē ad salutē, sed de tali bono nō pōt fieri votū, q: votū est spontanea p̄omissionis restitutiō, sicut dicit hōug. 2. h. de sacra. pte. 1. c. 5. Spontanea autē p̄missio non ē de bono necessario, q: nō pōt fieri votum de omni bono utili ad salutem. Item duoz bonoz unum melius aliō vtrūq: est utile ad salutem, sed de minor bono non potest fieri votum quia sū theologos votum est conceptio melioris p̄positi animi deliberatiue firmata, ergo non d. omni bono utili ad salutem potest fieri votum, cōtra de bono necessario ad salutē pōt fieri votū ut enim habetur Gen. 28. Jacob uouit q: dominus esset sibi in deum, de bono etiam utili non tamen necessario ad salutem potest fieri votum, sed omne bonum utile ad salutem uel est necessarium, uel non necessarium, ergo de omni bono utili ad salutem potest fieri votū. Respondet sicut dicit magister huius distinc. caplo scō Clotom aliud est cōe, aliud singulare, cōe est id quod oēs in baptis-

mo faciunt cuius spondent renunciare diabolo et po-
 pis ei. de quo h. de psecra. di. 4. p. et tale votu
 fit de his q sunt necia ad salute ibi. in diminutivie i
 uenit ro voti. q. votu pprie e qd volutariu. et respe
 ctu pncipij a quo pcedit. et respectu ei qd vouet;
 singulare e cu aliq spote pmittit se seruatur aliqd
 bonu ad qd alias no tenet qus teneat post votu
 tale votu no pot fieri de bono necessario ad salute
 de his duobus votis di. 17. q. 1. c. 1. Snt qdam q eti
 vouetes no debemus. qda q nisi vouerim no de-
 bem. s. postea ea deo pmittim? necessario redde
 re pstrigimur. sic q p q accipiedo votu large. s. p
 ut se credit ad votu singulare et eode. pot fieri votu
 de oi bono vni ad salute. s. votu singulare qd ppe
 h3 rone voti no pot fieri de bono vni necio ad sa-
 lute. Ad p. i opp. d. q illud arg. pcedit de vo
 to ppe dicto. Uotu m de bono necio no dico de ne-
 cessitate absoluta. q. talis no cadit sub voto. s. ne-
 cessitate ad salute. sp. tancu e p coparatdem ad pnci-
 piu a quo egredit h e p coparatdes ad ronez et vo-
 luntate qus respectu rei q pmittit sit necessariu no
 absolute s. in quatu e rei necessitate ad salute. Ad
 2. d. q qus de minori bono no possit fieri votu
 cu exelatione maioris boni m de minori bono pot
 fieri votu simplicif. Et ia dictis de vro colligi po-
 rest diffinitio voti pprie dei talis. uotu e ppositi su
 prerogatiue boni pmissio deo sca pp bona sine ex
 liberatde firmata. qd di superrogatiue boni. d. c. h. e
 ad diuam uoti qd e de bono necessario ad salute de
 quo d. c. h. e q ibi si iuenit plene ro uoti. et accipit ibi
 ppositu no p actu pponedi. q. ille pns est. pmissio
 aut e respectu futuri. s. accipit p re pposita. deo sca.
 dicit ad diuam pmissionis homini scilicet de q sapius
 d. c. h. e q no h3 rone uoti. pprie dei. qd et di ppe
 bonu sine. d. c. h. e ad excludeda uota sca pp sine ma-
 li tui. qus sunt sca de re bona q p. t. loquedo non
 sunt uota ut sup. o. s. u. e. et di ex deliberatde firma-
 ta. ad diuam uotoz que snt ex surreptde q plenam
 rone uoti no hit ut osim. Aliq aut sup addit
 pntentionem obligandi se ad implendum pmissu
 dicentes ex nuda promissione quamuis delibera-
 tiue facta pmittete no obligari sola. n. deliberatio
 no firmat pmissionem. p. d. c. a. aut diffinitio e eois vo-
 to ra publico q suato sine p voce sensibile exp. s. siue
 piterior: locutdes tui. sola. n. iteriori locutde pot ho-
 mo se obligare deo. Illa aut diffinitio voti. votu
 e pceptio melioris ppositi animi deliberatde fir-
 mata e diffinitio voti taciti qd sit. deo piterior: lo-
 cutdes tui. diffinitio vero voti qua ponit magi in-
 fra puenit voto p sensibile locutdes exp. s. siue so-
 lem sine priuato. que diffinitio in expositione litte-
 re applicabil.

tertio queritur vtru ex nuda p
 mmissione
 orial obligatio. R. q. nuda pmissio ali-
 qd di q no e firmata fidei iterpostde nec iuramento.
 et q. q. ex pmissione sic nuda oriri pot obligatio. s. si
 pmittes obligare se itedat. Si ar accipiat nuda p-
 missio que no e firmata fidei in pde nec iuramento.
 nec pmittes obligare se itedit ad illud qd pmittit
 iplenda ex pmissione sic nuda no orit i foro psciencie.
 vt qda dicit obligatio cu ipleno necessaria sit ad
 salute. p q opinione vi facere qd di e de voto et vo-
 ti redemptde. L. fax. vbi di de quoda mortis p. a. o. z.

peritito q dicit. No diu hic morabor. pponens in
 aio q religionis habitu eet aliq susceptu. q si pl
 no e i voto pcessum. trasgressor iudicari n poterit n
 no ipleat qd dicit. et i glo. ibid. di q no dicit hoc ani-
 mo obligadi. et nemo se obligat nisi q aiuz h3 oblig
 di se. ad h. et facit qd di. ff. de actioib. et obligatib.
 l. obligationu. q. n. n. ex iure nature obligeet pro-
 mittes ad iplenda q pmittit. illa m obligatio non e
 necessitas. nisi sic se obligare itenderit. s. honesta-
 tis et pgruitatis. et id puenies no peccat mortalr. s. q
 venialr. nec mireris q. sicut i lege scripta pbedunt
 aliq tanq ad salute no necessaria sed expedieta. sic
 in lege nature pbedunt qda obligatia de pgruitate et honestate. et b. r. o. a-
 bile. vi. q. multi ex deliberatde aliq bona dicunt se
 facturos q b non diceret si per hoc crederet se obli-
 gatos ad faciendu tanq necessariu ad salute. Aliq
 aut dicit q nuda pmissio ex deliberatde facta pro-
 mittete obligat obligatde necessaria ad faciendu q
 pmittit si vult pseq salute. i. q. 1. Quicunq suffragio
 et cadit. q. 5. Qui Joanes. 7. 11. q. 5. Juramenti. 7. 17.
 q. 1. hoc vero. et ff. de actioib. et obligatib. l. ob-
 ligationu. i. glo. q distinguit inf obligatones ciuile et
 nale. et hi dicit i diffinitoe voti illa particulā no ee.
 poneda. s. p intetdes obligadi se ad implendu pmissu
 q. hoc ipliat in pmissione ex deliberatde. firmata
 qus pmittes se obligare obligatde necessaria ex-
 plicita non intendat

Articulus quartus.

Consequenter queritur d. 4. pnci-

pali. Et circa h qrunf tria. p. vtruz
 religiosus possit aliqd vouere sine licet
 tia sui plati. 2. vtruz qlibz no religiosus
 possit vouere. 3. vtruz abbas possit retractare vo-
 tu qd fec subdit. su de licetia sua.

Primo oñdo

q religiosus pot ali-
 qd vouere sine licetia
 sui plati. q. ois hns vsa liberi arbitrij pot fa-
 cere votu de illis bonis respe ctu quoz e sui iuris.
 s. q. 3. religiosus q. s. ad multa sui iuris e. q. sicut di-
 cit Ber. li. de pcepto et disp. atde. c. 8. Quisq. pro-
 fessus i quo vis gac nec vltra obediētie legē cogen-
 dus nec citra e libbedus q. sua ipsi videt coplecti
 p. s. sio. ergo de multis pot. facere votu. Itē q. s. tuz
 ad mor. animi iteriores ho non subijct nisi deo si-
 cut sibi soli puenit noscere corda filioz hoīuz. vt di-
 cit. 2. paralip. 6. sed de illis bonis rone quoz ho no
 e subiect nisi deo. pot qlibz hns usum liberi arbi-
 trij facere deo uotu. g. religiosus sine licetia sui pla-
 ti pot facere deo uotum de suis cogitatōib. et affe-
 ctibus. Itē obligatio facta inferiori non preiudi-
 cat superiori. ergo obligatio quam religiosus facit
 prelato suo non sibi preiudicat quin se possit obliga-
 re deo. Contra. 20. q. 4. Monachus non licet vo-
 uere sine consensu abbatis sui. si autem uouerit fra-
 gendum crit. Item qui nihil in se retinuit simili-
 de nullo bono sui ipsius potest vouere. sed religio-
 sus profrendo nihil retinet sibi in se. quia corpus
 et dispositionem uoluntatis sue transfert in potesta-
 tem prelati per uotu obediētie. ergo de nullo bono

quod sit in ipso potest votum facere. Ad ista quod dicitur alii quod quis religiosus non teneat ad obedientiam omnibus licitis quod plati sibi vellent imperare. tamen in his quod plati subiecti tenent eisdem obedire per quoslibet tempore quo sibi imperat. et ideo nullum est tempus ei vacans quo aliquid possit facere ultra illud ad quod tenet ex sua professione. et ideo nihil ultra hoc. scilicet sibi vouere. quod nullus debet vouere aliquid nisi possit eligere tempus in quo illud possit implere sed hec ratio non videtur cogere. quia multa posset vouere religiosus quorum adimpletio ex eisdem operis cuiuscumque quod plati potest sibi precipere non impediret. sed promoueret. ut si dicere verbum otiosum. non cogitare aliquid vane. si aliquid non obstat quod ratio predicta religiosus possit vouere sine licentia plati se nihil dicitur et deliberat de verbum otiosum. nec vanum aliquid cogitatur. abstinentia. n. but. vultis est ad salutem. non tamen necia. quod non semper est motus tale potest facere. Preterea predicta ratio non obstat posset religiosus vouere se quibus die dicitur aliqua spatia omnino quando vacaret sibi tempus quo non esset occupatus de precepto plati. vel in opibus quod in sua professione includunt ideo videtur alijs de quod ratio quod religiosus nihil vouere potest. est quod precepta humana infirmitate et religionis onere non possit se ad aliquid ultra suam professionem obligare quod possit implere sine quocumque iudicio vel preiudicio periculo obseruationis cuiuslibet eorum ad quod ex sua professione tenet et absque periculo reddendi se iterum onerosum plati suo. vel alicui sine aliquibus fratribus suorum pro solitudines et modis singulares. quod iterum haberent illi quod essent ad plura quod alij obligati. Preterea tamen alitudinis est religionis votum quod omnia alia ipsi commutari possunt ut inferius ostendetur. Et ideo ecclesiasticus considerans huiusmodi voti altitudinem et humanam nature infirmitatem voluit auctoritate diuina voto religionis nullam posse votum superaddi propter periculum transgressionis vitandam. quod est de causa iura communi sentire videtur quod vota quod fecit homo ante sui professionem in religione quod plati ipsius recipiens ignorauit. potest postquam votum sibi fuit renouare. quod probatur per hoc quod religio sui plus est sub plati quod viro: sub viro. sed sicut dicitur 33. q. 5. Voluit si adhuc inuente muliere precesserat per vota solueret. si ante soluerit nupserit. et viro eius hoc congnitum non placuerit non soluat. et hoc omnino sine peccato. ex hoc arguitur glo. abbatem posse renouare votum monachi quod ante monachatum emisit. Alij tamen dicunt monachi non posse vouere esse intelligendum de voto abstinentie per quod alij scandalizant. sicut dicitur glo. super illud de cre. 20. q. 4. Monachus ita potest intelligi de omnibus quod plati suo subiecti. Ad primum et secundum in oppositum dicitur quod si deest religiosus esse sui iuris respectu aliquorum que licite potest facere vel non facere. ex hoc tamen non sequitur quod sit sui iuris ad illa vouenda. licet enim est religioso multa facere quod non est licitum sibi vouere pro rationibus dictas in corpore questionis. Ad 3um dicitur quod obligatio facta plati est de voluntate et secundum legem superioris. scilicet dei. et ideo quod deus non potest esse prius sibi ipsi vult illam obligatorem impleri nec vult aliquid esse licitum in preiudicium illius maioris autem propositio argumenti intelligenda est de obligatorem facta inferiori. non de voluntate. nec secundum legem superioris.

Secundo queritur vix quibus non religiosus possit vouere. Respondeo quod vouere potest quibuslibet habens versus liberi arbitrii cui vouere non prohibetur. carnis. n. versus liberi arbitrii vouere non potest. quia non potest sentire esse de religiosis. et trans. ad reli. Sicut tenor. quod est prohibetur vouere. vouere non potest ea quod vouere prohibentur.

non. n. acceptat deus oblationem suam preceptum vel ecclesie factam. nisi autem sit quod prohibetur vouere. Respondeo. n. prohibetur facere votum sine licentia domini pape quo vinculum iter ipsum et ecclesiam suam dissoluatur. extra de renuci. nisi cum potest. Non potest esse sine licentia domini pape generali vel speciali votum peregrinationis emittere per quam ipsum omnino diuina sua ecclesia absetari. et de voto. et vo. re. Magne. clericus et secularis sub episcopo aliquo huiusmodi beneficium debet reddere non potest sine licentia episcopi votum peregrinationis longe emittere eo. tamen. vbi prius. et de precepta. di. 5. Non omnes potest tamen emittere votum de strado religionem sine licentia episcopi. 16 q. 2. Dicitur et de accipiendo crucem et de voto et voti re. Et multa quod ad hoc licentiam videtur per papam generalis illi quod potest esse viles terre sancte. de religiosis autem deum est. filius. et quod subest potest in his quod ad regimen domini et familie pertinet non potest de illis votum facere seu de pertinentibus ad illa sine potest auctoritate. Seruatur et non potest vouere aliquid eorum que ipsius impediant a fructu diuini sui sine diuina voluntate. de cre. di. 54. Et antiquo. et c. Si seruus sciens. quod est vir et vxor sibi sunt mutuo debitorum in reddendo debitum carnale quibus eorum prohibetur de non reddendo vouere sine licentia alteri. ut superius ostensum est. sed quod in dispensatione domini et regimine familie mulier est subiecta viro. non conuerso. ideo de pertinentibus ad illa mulier non potest votum emittere sine licentia viri. 33. q. 5. Manifestum est. et c. Voluit. vir tamen de talibus potest facere votum sine consensu vxoris. quod ad hoc est sui iuris.

Tertio queritur vix abbas possit retractare votum quod fecit subditum suo de licentia sua. Respondeo quod abbas datus licentiam subditum suo vouendi si ea renouat antequam ille subditum faciat illud votum. et post illa renouatorem voueat votum irritum est. si autem votum fecerit ante renouatorem licentiam votum tenet quousque cum eo fuerit dispensatum. Sed si quando ille idem abbas cum eo poterit dispensare vix quibusdam quod non. quod cum subdito suo licentiam dederit facienda illud votum iudicatum sibi vix in illo dispensare non possit. Alij dicunt quod sicut ex rationabili causa eum licentiam potuit vix vouere ita ex rationabili causa si occurrit poterit postea dispensare in illo voto. quod probatur a filio. quod in voto facta de licentia summi pontificis. ille idem summi pontifex potest postea dispensare. sed non vix sine bonum. quod summi pontifex sub deo habet super omnes plenitudinem potestatis. non sic autem abbas super monachos suos. tamen tutius esset consilium quod monachus de voto sic facto faceret se absolui per summum pontificem. et si religiosus ille plures prelatos habeat in sua religione per ordinem se habentes. ita quod quicquid potest inferior potest superior. et potest si vouit de licentia inferioris ab illo voto potest a superiori absolui sed de voto facto de licentia superioris absolui non potest ab inferiori.